
D.G. Enti locali, montagna e piccoli comuni

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 3 - Martedì 18 gennaio 2022

– 17 –

D.d.s. 14 gennaio 2022 - n. 192
Bando AxEL. Determinazioni in merito alla targa permanente

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
GESTIONE INVASI IDROELETTRICI, 

UTENZE IDRICHE E RETI ENERGETICHE
Vista la deliberazione regionale n. 3744 del 26 ottobre 2020 

con la quale è stata definita l’iniziativa «Bando AxEL – Contributi 
per impianti fotovoltaici e sistemi di Accumulo per Enti Locali» 
al fine di diffondere l’utilizzo di sistemi di accumulo per un uso 
più efficiente delle fonti energetiche rinnovabili e la riduzione 
dei consumi energetici, contribuendo, di conseguenza, alla 
riduzione delle emissioni inquinanti ed al miglioramento della 
qualità dell’aria in Lombardia;

Visto il decreto n.  15334 del 4 dicembre 2020 del Dirigente 
dell’Unità Organizzativa Interventi di Sviluppo dei Territori 
Montani, Risorse Energetiche e Rapporti con le Province 
Autonome di approvazione del «Bando AxEL – Contributi per 
impianti fotovoltaici e sistemi di Accumulo per Enti Locali», in 
seguito «Bando», in attuazione della d.g.r. suddetta;

Richiamati:
–   il punto C.4.2 del Bando in cui la modulistica, le modalità 

e i termini per la rendicontazione dell’intervento oggetto di 
contributo sono definiti in apposite linee guida;

–   il punto D.1.1 del Bando sugli obblighi di pubblicità del 
contributo regionale;

Visto il decreto n. 14774 del 3 novembre 2021 di approvazione 
delle linee guida per la rendicontazione delle spese relative al 
Bando AxEL;

Richiamato il paragrafo 1.5 «Informazione e promozione» 
delle linee guida suddette che definisce quali modalità di 
pubblicizzazione utilizzare sia durante l’attuazione del progetto 
sia a conclusione dell’intervento finanziato;

Considerato che al punto 3 dell’elenco di cui al medesimo 
paragrafo è richiesta l’apposizione di una targa o spazio 
pubblicitario permanente in un luogo facilmente accessibile al 
pubblico, che contenga il logo regionale nonché l’indicazione 
che l’intervento è stato realizzato con il contributo di Regione 
Lombardia;

Considerato altresì che il suddetto punto 3 rimanda 
l’approvazione del formato della targa sopraindicata a un 
apposito provvedimento;

Ritenuto, conseguentemente, di procedere all’approvazione 
del documento «Bando AxEL – Indicazioni sul formato della 
targa permanente» che, allegato al presente provvedimento, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale;

Vista la legge regionale 7 luglio 2008, n.  20 «Testo unico 
delle leggi regionali in materia di organizzazione e personale», 
nonché i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

Attestato che il presente atto non è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013,

DECRETA
1.   di approvare l’allegato documento «Bando AxEL – 

Indicazioni sul formato della targa permanente», relativo al 
bando di cui al decreto n. 15334 del 4 dicembre 2020, quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.   di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi 
di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

3.   di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia (BURL) e sul Portale Bandi 
Online - www.bandi.regione.lombardia.it.

Il dirigente
Elena Colombo

——— • ———

http://www.bandi.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 3 - Martedì 18 gennaio 2022

– 18 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO 

 

Bando AxEL - Indicazioni sul formato della targa permanente 

 

Premessa 

Il presente documento fornisce le modalità operative per la realizzazione della targa 
permanente da apporre a conclusione dell’intervento finanziato dal Bando AxEL, come 
prescritto al paragrafo D.1.1 “Pubblicità del contributo regionale” del Bando e al paragrafo 
1.5 “Informazione e promozione” delle Linee guida di rendicontazione. 

 

Obbligo di pubblicità 

Al completamento dell’intervento finanziato, e in ogni caso nella fase di rendicontazione 
su Bandi online delle spese sostenute, l’Ente beneficiario del contributo espone in un luogo 
facilmente visibile al pubblico, e per almeno 5 anni dalla data del saldo del contributo 
ricevuto, una targa permanente, secondo le modalità di seguito descritte.  

 

Dimensioni 

La targa permanente, il cui modello esemplificativo è riportato in Figura A, deve essere: 

- in formato minimo A4; 

- stampata in quadricromia; 

- collocata in un luogo facilmente visibile al pubblico (ad esempio l’area di ingresso 
dell’edificio ospitante l’impianto finanziato). 

 

Formati del testo 

Il tipo di carattere da usare per i testi è l’Helvetica; in particolare, il titolo del progetto 
finanziato deve essere in formato Helvetica Bold, il sottotitolo in Helvetica Light, il corpo del 
testo nella targa è invece in formato Helvetica Regular.  

Il colore è per tutti i testi in 100% Black. 

Le dimensioni del corpo del testo sono ridotte del 50% rispetto al corpo del titolo. 

Il colore del fondino è preferibilmente il nero al 10%. È consentito anche l’utilizzo di altri colori, 
come mostrato nella tavola sottostante. 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 3 - Martedì 18 gennaio 2022

– 19 –

Supporto 

I materiali e le caratteristiche di stampa devono essere adatti all’esposizione in esterno. Si 
riportano tre esempi di combinazioni possibili. 

Esempio 1:  Plexiglass/perpex di mm 10 applicato su pali o sulla facciata con distanziali ai 
4 angoli. 

Grafica su PVC/vinile adesivo con stampa digitale per esterno più 
plastificazione, 

oppure 

Grafica resa direttamente sul retro del supporto, più passaggio di fondo 
bianco e protezione. 

Esempio 2: 

Ottone trattato per utilizzo in esterno. Stampa serigrafia a colori ed eventuale 
marcatura laser. 

Esempio 3: 

Alluminio scatolato con grafica su PVC/ vinile adesivo stampato in digitale per 
esterno più protezione plastificata. 



Serie Ordinaria n. 3 - Martedì 18 gennaio 2022

– 20 – Bollettino Ufficiale

 
Figura A. Esempio di targa permanente. 

                                          

            

                                                                    

                                                                               

                                        

          
            


	D.G. Enti locali, montagna e piccoli comuni
	D.d.s. 14 gennaio 2022 - n. 192
	Bando AxEL. Determinazioni in merito alla targa permanente



